平成 24 年 9 月 18 日
島根県技術士会会員各位

                         水資源・水環境分科会
                             西田 修三

         大梶七兵衛・高瀬川の開削について

 朝夕は涼しくなって凌ぎやすくなりましたが、皆様にはお元気でお過ごしの

ことと思います。
さてこのたび水資源・水環境分科会では標記のとおり、高瀬川の開削・荒木

浜の植林について現地視察をすることになりました。この事業は大梶七兵衛に

より 1673 年から 1700 年ごろにわたって行われました。これにより荒地であっ

たこの地域に新田開発が行われ、あわせて舟による物資の運搬にも供されまし

た。当分科会ではこの事業の内容を検証し、経済効果などについても研究した

いと考えています。
視察の詳細は以下のとおりです。

日時  ： 10 月 20 日（土） 13：00～16：00 頃
集合場所： 大社町中荒木「藤増ストアー大社店」の国道 431 号線を挟んだ
      公園の駐車場（大梶七兵衛の銅像と大柱のモニュメントがある）
      別添に地図と公園の写真添付
講師  ： 大社地域土木委員会会長・ふるさと案内人
        廣澤 将城 様
      出雲市役所観光交流推進課観光政策係主任
        大梶 智徳 様
視察ルート： 河口役所跡 →懸樋（内藤川との交差部）→来原岩樋（解散）
参加費 ： 無料
連絡先 ： ＮＴＥＣ（エヌテック） 西田 修三
      TEL：080－1908－9941  FAX：0852－61－1001
      E ｰ mail：osami.nishida.tec@nifty.com

※参加希望の方は上記まで連絡ください。少雨決行します。

  現地集合、現地解散としますが台数が多くなると乗り合わせをお願いする

ようにします。

      集合場所：公園写真（国道 431 号線を出雲から大社方面に向かって左側に

公園があります）

集合場所
（公園）

藤増ｽﾄｱｰ
大社店

集合場所
（公園）

藤増ｽﾄｱｰ
大社店